
 

DELIB_CFVU_20250610_06 Page 1 sur 1 
 
 

 

  
 

CONSEIL DE LA FORMATION ET DE LA VIE UNIVERSITAIRE 
DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE 
DELIBERATION N° 2025-06-10-06 

 

DELIBERATION PORTANT SUR LES DISPOSITIFS TRANSITOIRES PERMETTANT AUX ETUDIANTS  
DE PREPARER LES CONCOURS 2026 POUR DEVENIR ENSEIGNANT OU CONSEILLER PRINCIPAL D’EDUCATION 

 
 

LE CONSEIL DE LA FORMATION ET DE LA VIE UNIVERSITAIRE DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE, EN SA SEANCE 
DU MARDI 10 JUIN 2025, 
 
Vu le code de l’éducation ; 
Vu le décret n°2024-3 du 2 janvier 2024 modifiant le décret n°2020-1527 en date du 7 décembre 2020 portant création 
de l’établissement public expérimental Université Clermont Auvergne (UCA) ;  
Vu les statuts de l’Université Clermont Auvergne, notamment les articles 29 à 31 ;  
Vu le règlement intérieur de l’Université Clermont Auvergne ; 
Vu la délibération du conseil d’administration du 16 mars 2021 portant élection du Président de l’université, Mathias 
BERNARD ; 
 
 
 
 
 
Vu le quorum atteint en début de séance ;  
Vu la présentation de Françoise PEYRARD, Vice-Présidente en charge de la Formation ; 
 
Après en avoir délibéré ; 
 

DECIDE 
 
de mettre en œuvre les dispositifs transitoires permettant aux étudiants de préparer les concours 2026 pour devenir 
enseignant ou conseiller principal d’éducation, tels que présentés en annexe. 

 
 
 
 

Membres en exercice : 44 
Votes : 23 
Pour : 23 
Contre : 0 
Abstentions : 0 
 
 
 
 
 
#signature# 
 
 
 

Le Président de l’Université  
Clermont Auvergne, 

 
 
 

#visa2# 
 
 
 

CLASSE AU REGISTRE DES ACTES SOUS LA REFERENCE : DELIB_CFVU_20250610_06 
 

  

Modalités de recours : En application de l’article R421-1 du code de justice 
administrative, le Tribunal Administratif de Clermont-Ferrand peut être saisi par 
voie de recours formé contre les actes réglementaires dans les deux mois à 
partir du jour de leur publication et de leur transmission au Recteur. 

 

Signé électroniquement par
Mathias BERNARD

Le 13 juin 2025



 

 

 

REFORME DE LA FORMATION DES ENSEIGNANTS 
 

DISPOSITIF TRANSITOIRE 2025-2026 
 

 

Contexte : les étudiants inscrits en N3 en 2025-2026 pourront candidater aux différents concours de 
l’enseignement Education Nationale. Un deuxième concours sur le format actuel sera maintenu pour 
les étudiants de M2 dans la plupart des disciplines.  

1 – Concours de professeur des écoles : 
Il sera possible de préparer le concours selon plusieurs voies : 

 N3 sciences de l’éducation et de la Formation 
o Adaptation des contenus au concours 
o Passage des évaluations de N3 en EvC pour que les étudiants puissent passer l’admission 

sans conflit avec une évaluation de licence. 
o Création d’une UE spécifique oral 1 et oral 2 CPE à la place de l’UE libre S6 

 
 N3 licences disciplinaires LCSH et LCC : parcours pluridisciplinaire 

o Adaptation des contenus au concours 
o Création d’une UE spécifique oral 1 et oral 2 CPE à la place de l’UE libre S6 avec deux 

options, Français ou Mathématiques (40 h + stage équivalent 1 semaine) 
 

 N3 scientifiques, STAPS : Education et motricité, Psychologie, AES 
o Création d’UE asynchrones de préparation au concours (9 crédits) 

 UE aide à la préparation du CRPE Maths 30 h 
 UE aide à la préparation du CRPE Français 30 h 
 UE aide à la préparation du CRPE écrit polyvalence 30 h 

o Création d’une UE spécifique oral 1 et oral 2 CPE à la place de l’UE libre S6 avec deux 
options, Français ou Mathématiques (40 h + stage équivalent 1 semaine) 

M1 MEEF 1er degré (les concours L3 et M2 ne sont pas aux mêmes dates) :Possibilité d’adapter certains 
contenus permettant de préparer à la fois les concours L3 2026 et M2 2027 (par exemple, 
réintroduction d’histoire géographie en M1 alors qu’il était uniquement présent en M2).  

  



 

 

2 – Concours de professeur collèges et lycées 
Licences concernées : N3 

Mathématiques Histoire STAPS Education et motricité 
Physique-chimie Lettres  
Sciences de la vie parcours SVT Philosophie   
 Anglais  
 Espagnol   

 

 Création d’une UE spécifique Préparation oral 2 à la place de l’UE libre S6: 30 h et stage 
équivalent 1 semaine 
Dont UE en distanciel asynchrone « aide préparation oral 2 » pour les N3 Anglais et Espagnol 
CEAD 

 Adaptation des contenus des licences N3 

 

M1 et M2 parcours Sciences de l’ingénieur du MEEF second degré (dès 2025 1 seul concours en L3) : 
Changement du contenu des UE de M1 et M2 et des MCCC pour préparer au concours L3. 

 

M1 MEEF second degré pour les disciplines qui auront 2 concours N3 et M2 à dates séparées en 
2026 : Mathématiques / Physique-Chimie / SVT / Anglais / Espagnol / Lettres Modernes (non ouvert)  

o Adaptation si possible de contenus pour préparer les étudiants à passer les épreuves de 
concours N3 2026 et M2 2027 

o M3C : Passer autant que possible des évaluations en CC du S6 pour libérer les étudiants qui 
passeront les épreuves d’admission, et possibilité de modifier des modalités d’évaluation pour 
se rapprocher des épreuves du concours. 

 

M1 MEEF second degré pour les concours qui recrutent suffisamment et qui auront 2 concours N3 
et M2 en 2026 mais aux mêmes dates : EPS / Histoire Géographie /Professeur documentaliste : 
Adaptation possible de contenus pour passer les épreuves de concours N3 2026 mais priorité à la 
préparation du concours M2 2027. 

 

  



 

3 – Concours CPE :  
CPE est un concours qui recrute suffisamment et qui aura 2 concours N3 et M2 en 2026 mais aux 
mêmes dates.  

 N3 Sciences de l’éducation : 
o Création d’une UE préparation au concours CPE (30 h) à la place d’une UE libre au S6 

 
 M1 MEEF, adaptation des contenus pour préparer à passer le concours N3 2026 tout en 

conservant la priorité de la préparation du concours M2 2027. 

 


	DISPOSITIF TRANSITOIRE 2025-2026
	1 – Concours de professeur des écoles :
	2 – Concours de professeur collèges et lycées
	3 – Concours CPE :

		assistance.fast@docaposte.fr
	2025-06-13T13:30:11+0200
	Paris
	Signé sur le parapheur électronique FAST, une marque de DOCAPOSTE




